

**АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его  
дочерние предприятия**

**Консолидированная промежуточная  
сокращенная финансовая отчетность  
(неаудировано)  
за шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2017года**



## Содержание

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале	6
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-29, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

*АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия*  
*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о*  
*финансовом положении по состоянию на 30 июня 2017 года*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

		30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года (после корректировки)
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	11	19,289,712	18,797,136
Нематериальные активы		2,926,086	2,917,212
Гудвил		11,459,692	7,726,953
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	5	8,224	9,510
Отложенные налоговые активы		1,339,522	1,121,084
Прочие внеоборотные активы		180,860	85,692
<b>Итого внеоборотных активов</b>		<b>35,204,096</b>	<b>30,657,587</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы		1,048,881	875,862
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	3,291,562	2,869,386
Займы выданные		233,378	10,283
Денежные средства и их эквиваленты		1,690,034	5,791,279
<b>Итого оборотных активов</b>		<b>6,263,855</b>	<b>9,546,810</b>
<b>ВСЕГО АКТИВОВ</b>		<b>41,467,951</b>	<b>40,204,397</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	13	949,410	949,410
Добавочный капитал		177,354	177,164
Нераспределенная прибыль		1,066,087	482,124
<b>Итого собственного капитала, принадлежащего собственникам Компании</b>		<b>2,192,851</b>	<b>1,608,698</b>
Часть, принадлежащая держателям неконтролирующих долей участия		(18,745)	(9,489)
<b>Итого собственного капитала</b>		<b>2,174,106</b>	<b>1,599,209</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-29, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

*АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия*  
*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о*  
*финансовом положении по состоянию на 30 июня 2017 года*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

		30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года (после корректировки)
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	15	27,139,023	26,760,302
Торговая и прочая кредиторская задолженность	16	663,039	627,651
Отложенные налоговые обязательства		1,967,146	1,762,045
<b>Итого долгосрочных обязательств</b>		<u>29,769,208</u>	<u>29,149,998</u>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	15	3,617,698	3,661,617
Торговая и прочая кредиторская задолженность	16	5,906,939	5,793,573
<b>Итого краткосрочных обязательств</b>		<u>9,524,637</u>	<u>9,455,190</u>
<b>Итого обязательств</b>		<u>39,293,845</u>	<u>38,605,188</u>
<b>ВСЕГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<u>41,467,951</u>	<u>40,204,397</u>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-29, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.



*АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия*  
*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли*  
*или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев,*  
*закончившихся 30 июня 2017 года*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года (неаудировано, после корректировки)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудировано)
	Примечание		
Выручка	9	16,253,672	13,359,065
Себестоимость		(9,116,478)	(8,394,591)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>7,137,194</b>	<b>4,964,474</b>
Коммерческие расходы		(2,099,269)	(1,743,231)
Административные расходы		(2,267,423)	(1,609,781)
Прочие доходы		221,342	133,090
Прочие расходы		(628,837)	(468,694)
<b>Результаты операционной деятельности</b>		<b>2,363,007</b>	<b>1,275,858</b>
Финансовые доходы	10	126,077	185,992
Финансовые расходы	10	(1,711,521)	(1,057,393)
Чистые финансовые расходы	10	(1,585,444)	(871,401)
Доля в (убытке)/ прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	6	(416)	1,455
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>777,147</b>	<b>405,912</b>
Расход по налогу на прибыль	11	(200,683)	(98,977)
<b>Прибыль и общий совокупный доход за период</b>		<b>576,464</b>	<b>306,935</b>
<b>Прибыль, приходящаяся:</b>			
Собственникам Компании		585,330	306,604
Держателям неконтролирующих долей участия		(8,866)	331
<b>Прибыль и общий совокупный доход за период</b>		<b>576,464</b>	<b>306,935</b>
<b>Прибыль на акцию:</b>			
Базовая и разведенная прибыль на акцию (руб.)	15	18,496	9,688

Кузнецов А.Р.  
Президент

Пегушин Е.В.  
Вице-президент, CFO

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-29, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

*АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия*  
*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в*  
*капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Примечание	Собственный капитал, принадлежащий собственникам Компании				Часть, принадлежащая держателям неконтролирующих долей участия	Всего собственного капитала
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 1 января 2016 года	949,410	-	731,607	1,681,017	3,714	1,684,731
Общий совокупный доход за период	-	-	-	-	-	-
Прибыль за отчетный период	-	-	306,604	306,604	331	306,935
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-
Эффект от дисконтирования долгосрочной кредиторской задолженности, за вычетом отложенного налога	-	177,164	-	177,164	-	177,164
Общий совокупный доход за период	-	177,164	306,604	483,768	331	484,099
Операции с собственниками Компании	-	-	-	-	-	-
Дивиденды	-	-	(450,020)	(450,020)	(370)	(450,390)
Прочие взносы и выплаты	-	-	408,092	408,092	3	408,095
Выплаты на основе акций	-	-	10,270	10,270	-	10,270
Итого операций с собственниками Компании	-	-	(31,658)	(31,658)	(367)	(32,025)
Остаток на 30 июня 2016 года	949,410	177,164	1,006,553	2,133,127	3,678	2,136,805

*АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия*  
*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в*  
*капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Собственный капитал, принадлежащий собственникам Компании				Часть, принадлежащая держателям неконтролирующих долей участия	Всего собственного капитала
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 1 января 2017 года (до корректировки)	949,410	177,164	513,302	1,639,876	(9,489)	1,630,387
Оценочная корректировка (примечание №7)	-	-	(31,178)	(31,178)	-	(31,178)
Остаток на 1 января 2017 года (после корректировки)	949,410	177,164	482,124	1,608,698	(9,489)	1,599,209
<b>Общий совокупный доход/(расход) за период</b>						
Прибыль/(убыток) за отчетный период	-	-	585,330	585,330	(8,866)	576,464
<b>Прочий совокупный доход</b>						
Эффект от дисконтирования долгосрочной кредиторской задолженности, за вычетом отложенного налога	-	190	-	190	-	190
<b>Общий совокупный доход/(расход) за период</b>	-	190	585,330	585,520	(8,866)	576,654
<b>Операции с собственниками Компании</b>						
Прочие взносы и выплаты	-	-	(1,367)	(1,367)	(390)	(1,757)
<b>Итого операций с собственниками компании</b>	-	-	(1,367)	(1,367)	(390)	(1,757)
<b>Остаток на 30 июня 2017 года</b>	<b>949,410</b>	<b>177,354</b>	<b>1,066,087</b>	<b>2,192,851</b>	<b>(18,745)</b>	<b>2,174,106</b>

*АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия*  
*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении*  
*денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года (неаудировано)
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Прибыль до налогообложения	777,147	405,912
Корректировки:		
Амортизация	2,193,357	2,759,827
Чистые финансовые расходы	9 1,585,444	871,401
Убыток от приобретения/выбытия основных средств, запасов, нетто	71,401	44,879
Резерв по сомнительным долгам	190,633	171,258
Выплаты на основе акций	-	10,270
Резерв под снижение стоимости запасов и незавершенного строительства	37,314	9,123
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала</b>	<b>4,855,296</b>	<b>4,272,670</b>
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	(38,215)	(276,104)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(479,328)	(285,068)
Изменение запасов	615,000	134,043
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов</b>	<b>4,952,753</b>	<b>3,845,541</b>
Налог на прибыль уплаченный	(182,561)	(7,429)
<b>Чистый приток денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>4,770,192</b>	<b>3,838,112</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-29, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.



*АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия*  
*Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении*  
*денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года (неаудировано)
	Примечание		
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Приобретение дочерних предприятий за вычетом имеющихся у них денежных средств		(4,372,879)	(667,502)
Вложение денежных средств в дочерние предприятия держателями		-	2
Дивиденды полученные		870	1,854
Приобретение объектов основных средств		(2,902,074)	(2,940,450)
Приобретение нематериальных активов		(182,196)	(184,030)
Поступления от продажи основных средств		11,704	2,661
Проценты полученные	9	117,344	36,498
<b>Чистый (отток) денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		<b>(7,327,231)</b>	<b>(3,750,967)</b>
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>			
Дивиденды, уплаченные держателям неконтролирующих долей участия		-	(747)
Дивиденды, уплаченные акционеру Группы		-	(1,377,502)
Налог, уплаченный с дивидендов		-	(72,539)
Предоставление заемных средств		(220,778)	-
Привлечение заемных средств		3,150,000	2,545,479
Возврат заемных средств		(2,619,594)	(63,475)
Проценты уплаченные		(1,853,834)	(1,028,616)
<b>Чистый (отток) денежных средств от финансовой деятельности</b>		<b>(1,544,206)</b>	<b>2,600</b>
<b>Нетто (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(4,101,245)</b>	<b>89,745</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		5,791,279	1,209,483
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>		<b>1,690,034</b>	<b>1,299,228</b>

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10-29, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.





## 1 Общие положения

### (a) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, экономическая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться.

Санкционные меры, принятые в отношении России, привели к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. Организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Российской Федерации приходится адаптироваться под быстроизменяющийся рынок и тщательно оценивать риски и предпринимать все необходимые меры по их предотвращению.

Представленная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Перечисленные выше факторы могут негативно воздействовать на финансовое положение и операционные результаты Группы. Руководство Группы предпринимает все необходимые меры по оценке текущей экономической ситуации в стране, нивелированию рисков и поддержке экономической устойчивости Группы в текущих условиях.

### (b) Организационная структура и деятельность

АО «ЭР-Телеком Холдинг» (далее – «Компания») и его дочерние предприятия ООО «Перспектива», АО «Ярославльтелесеть» (31 марта 2017 года реорганизовано в форме присоединения к Компании), ООО «Вещатель» (включая дочернее общество ООО «ГикТВ»), АО «Деловая Сеть - Иркутск», АО «Сибирская телефонная компания» (01 февраля 2017 года реорганизовано в форме присоединения к Компании), ООО «ПРЕСТИЖ-ИНТЕРНЕТ» (включая дочерние общества ООО «5 Джи ВайФай», ОАО «ИНФОСЕТИ» и его дочерние общества: ООО «СеверТелеком», ООО «РадиоНет», ООО "Инфосети-Калуга", ОАО «Информация и Телематика»), ООО «Корвет Телеком» (01 февраля 2017 года реорганизовано в форме присоединения к Компании), ООО «ВЕСТ КОЛЛ СПб» (включая дочерние общества ООО «Инфоцентр», ООО «Кредолинк», ООО «ИнТел» и ООО «Энлинк Телекоммуникации»), ООО «Новотелеком» (далее совместно именуемые «Группа») имеют постоянное местонахождение на территории Российской Федерации.

Компания зарегистрирована по адресу: Российская Федерация, 614990, г. Пермь, ш. Космонавтов, д. 111, к. 43.

Основной деятельностью Группы является оказание телекоммуникационных услуг, которые представляются частным и корпоративным пользователям в ряде городов Российской Федерации. Группа представляет следующие услуги для корпоративных клиентов и частных лиц под соответствующими торговыми марками:

- широкополосный доступ в интернет для частных лиц (торговые марки «ДОМ.RU» «InterZet», «ЯТС», «Сибтелеком», «Деловая Сеть-Иркутск»,







- «Мегаполис-Телеком», «Энлинк», «Вестколл», «MNS.RU», «IRKNET», «Электронный город», «Дивайс», «О»);
- кабельное аналоговое телевидение для частных лиц (торговые марки «ДОМ.RU», «InterZet», «ЯТС», «Мегаполис-Телеком», «Энлинк», «IRKNET», «Электронный город»);
  - интерактивное кабельное цифровое телевидение для частных лиц (торговая марка «ДОМ.RU», «ЯТС», «Мегаполис-Телеком», «MNS.RU», «IRKNET», «Электронный город»);
  - фиксированная телефонная связь для частных лиц (торговые марки «ДОМ.RU», «InterZet», «Сибтелеком», «Мегаполис-Телеком», «Энлинк», «Вестколл», «Электронный город», «Дивайс», «О»);
  - широкополосный доступ в интернет для корпоративных клиентов (высокоскоростной доступ в интернет, объединение территориально распределенных офисов в единую корпоративную сеть, организация WI-FI зон, IP-транзит) (торговые марки «ДОМ.RU БИЗНЕС», «InterZet», «ЯТС», «Сибтелеком», «Деловая Сеть-Иркутск», «Мегаполис-Телеком», «Энфорта», «Электронный город», «О», «Вестколл»);
  - телефония для корпоративных клиентов (IP-телефония, облачная телефония, организация системы видеонаблюдения) (торговые марки «ДОМ.RU БИЗНЕС», «InterZet», «Сибтелеком», «Деловая Сеть-Иркутск», «Мегаполис-Телеком», «Энфорта», «Энлинк», «Вестколл», «О»);
  - цифровое кабельное телевидение «Бизнес TV» для корпоративных клиентов («ДОМ.RU БИЗНЕС»).

Группа принадлежит компании ЭР-Телеком Холдинг Лимитед (ER-Telecom Holding Limited), созданной в соответствии с законодательством Республики Кипр. Конечным бенефициаром Группы является г-н Кузьяев А.Р., занимающий пост Президента Группы.

(с) **Утверждение консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством Группы 14 августа 2017 года.

## 2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности

(а) **Заявление о соответствии МСФО**

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности № 34 «Промежуточная финансовая отчетность», выпущенным Советом по Международным стандартам финансовой отчетности, и в соответствии с требованиями Федерального Закона №208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности». Она должна рассматриваться вместе с





аудированной годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и, как следствие, данная отчетность должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

(b) **Функциональная валюта и валюта представления отчетности**

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль, и эта же валюта является функциональной валютой Компании. Валютой, в которой представлена консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность, также является российский рубль. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до ближайшей тысячи, если не указано иное.

**3 Основные положения учетной политики**

Учетные политики, которые были применены при подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют учетным политикам, использованным при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

**4 Основные оценки и допущения**

Основные оценки и допущения, использованные руководством Группы при составленной данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, соответствуют аналогичным оценкам и допущениям, примененным при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

**5 Инвестиции, учитываемые методом долевого участия**

Инвестиции, учитываемые методом долевого участия, представлены следующим образом:

Основной вид деятельности	Процент владения		Стоимость инвестиции на:	
	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
ООО «ТЕХНО» Деятельность по предоставлению услуг телефонной связи	25%	25%	8,224	9,510
<b>Итого</b>			<b>8,224</b>	<b>9,510</b>







**АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия**  
 Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой  
 отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года  
 (в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В результате сделки 10 февраля 2016 года по приобретению доли в уставном капитале ООО «ПРЕСТИЖ-ИНТЕРНЕТ», Группа приобрела долю в ООО «ТЕХНО» в размере 25%, которое квалифицировала как ассоциированное предприятие.

Обобщенная финансовая информация об ассоциированных компаниях по состоянию на и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года представлена ниже:

Ассоциированная компания		Внеоборотные активы	Оборотные активы	Краткосрочные обязательства	Капитал и резервы
	30.06. 2017	8,317	25,707	643	33,380
ООО «ТЕХНО»	31.12. 2016	10,330	29,353	640	39,043

Ассоциированная компания	Выручка за шесть месяцев владения, закончившихся 30 июня 2017	Чистая прибыль / (убыток) за шесть месяцев владения, закончившихся 30 июня 2017	Доля в прибыли / (убытке) за шесть месяцев владения, закончившихся 30 июня 2017	Выручка за шесть месяцев владения, закончившихся 30 июня 2016	Чистая прибыль / (убыток) за шесть месяцев владения, закончившихся 30 июня 2016	Доля в прибыли / (убытке) за шесть месяцев владения, закончившихся 30 июня 2016
ООО «Волна-Сервис ТВ»	-	-	-	25,310	3,258	1,663
ООО «ТЕХНО»	10,365	(1,663)	(416)	10,633	(832)	(208)
<b>Итого</b>	<b>10,365</b>	<b>(1,663)</b>	<b>(416)</b>	<b>35,943</b>	<b>2,426</b>	<b>1,455</b>

Движение баланса инвестиций в ассоциированные компании представлено следующим образом:

	тыс.руб.
<b>Инвестиции в ассоциированные компании на 01 января 2016 года</b>	<b>9,458</b>
Приобретение инвестиций	13,365
Убыток за период	(633)
Дивиденды выплаченные	(5,797)
Продажа инвестиций	(6,883)
<b>Инвестиции в ассоциированные компании на 31 декабря 2016 года</b>	<b>9,510</b>
Убыток за период	(416)
Дивиденды выплаченные	(870)
<b>Инвестиции в ассоциированные компании на 30 июня 2017 года</b>	<b>8,224</b>



## 6 **Корректировка входящего сальдо и сравнительных данных финансовой отчетности**

При подготовке отчетности за 1 полугодие 2017 года потребовалась корректировка входящего сальдо части активов Группы и сопоставимых данных.

На дату утверждения к выпуску консолидированной финансовой отчетности за 2016 год оценка активов и обязательств, признанных в связи с приобретением ООО «Корвет Телеком», ООО «ВЕСТ КОЛЛ СПб» (включая дочерние общества ООО «Инфоцентр», ООО «Кредолинк», ООО «ИнТел» и ООО «Энлинк Телекоммуникации») не была завершена, в связи с чем, оценка нематериальных активов, основных средств, отложенных налогов и гудвила, отраженных в консолидированной финансовой отчетности за 2016 год были основаны на предварительной оценке их справедливой стоимости. По состоянию на 30 июня 2017 года оценка справедливой стоимости активов и обязательств была завершена. В соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса», Группа ретроспективно отразила результаты корректировки, возникшие в течение периода завершения оценки, посредством корректировки входящего сальдо, отраженного в консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2016.

Данные корректировки отражены в консолидированном отчете о финансовом положении за 2016 год следующим образом:

### **Консолидированный отчет о финансовом положении**

<b>По состоянию на 31 декабря 2016 года</b>			
	<b>До корректировки</b>	<b>Корректировка</b>	<b>После корректировки</b>
Основные средства	18,816,171	(19,035)	18,797,136
Нематериальные активы	1,879,802	1,037,410	2,917,212
Гудвил	8,572,435	(845,482)	7,726,953
Отложенные налоговые активы	1,103,628	17,456	1,121,084
Накопленная прибыль (убыток)	513,302	(31,178)	482,124
Отложенные налоговые обязательства	1,540,518	221,527	1,762,045

На дату утверждения к выпуску консолидированной финансовой отчетности за 1 полугодие 2016 года оценка активов и обязательств, признанных в связи с приобретением ООО «ПРЕСТИЖ-ИНТЕРНЕТ» (включая дочерние общества ООО «5 Джи ВайФай»), АО «Деловая Сеть-Иркутск» и АО «Сибирская телефонная компания» (01 февраля 2017 года реорганизовано в форме присоединения к Компании) не была завершена, в связи с чем, оценка нематериальных активов, основных средств, отложенных налогов, отраженных в консолидированной финансовой отчетности за период, закончившийся 30 июня 2016 года, были основаны на предварительной оценке их справедливой стоимости. По состоянию на 31 декабря 2016 года оценка справедливой стоимости активов и обязательств была завершена.





В соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнеса», Группа ретроспективно отразила результаты корректировки, возникшие в течение периода завершения оценки, посредством корректировки сопоставимых данных, отраженных в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года.

Данные корректировки отражены в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года следующим образом:

**Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

	<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года</b>		
	<u>До корректировки</u>	<u>Корректировка</u>	<u>После корректировки</u>
Себестоимость	(8,206,986)	(187,605)	(8,394,591)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>5,152,079</b>	<b>(187,605)</b>	<b>4,964,474</b>
Коммерческие расходы	(1,740,289)	(2,942)	(1,743,231)
Административные расходы	(1,610,032)	251	(1,609,781)
<b>Результаты операционной деятельности</b>	<b>1,466,154</b>	<b>(190,296)</b>	<b>1,275,858</b>
Расход по налогу на прибыль	(137,036)	38,059	(98,977)
<b>Прибыль и общий совокупный доход за период</b>	<b>459,172</b>	<b>(152,237)</b>	<b>306,935</b>
<b>Прибыль, приходящаяся:</b>			
Собственникам Компании	458,841	(152,237)	306,604
Базовый и разводненный доход на акцию (руб.)	14,499	(4,811)	9,688

## 7 Сегменты по типам рынков

Группа предоставляет телекоммуникационные услуги на территории Российской Федерации. Все филиалы и дочерние компании имеют схожие экономические характеристики и оперируют в одной и той же отрасли хозяйства. Весь спектр услуг предоставляется с использованием однородного оборудования и каналов связи. Анализ отчетной информации и принятие управленческих решений осуществляется на основе данных управленческого учета в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности. Финансовые показатели каждого агрегированного сегмента регулярно анализируются и используются менеджментом Группы при принятии решений.

Менеджментом Группы принято решение о раскрытии информации в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности, разделив операционную деятельность по типам рынков - корпоративный и потребительский, выделив соответственно в качестве отчетных сегментов:

- сегмент B2B;
- сегмент B2C.

Сегмент B2B агрегирует информацию по предоставляемым на рынке телекоммуникационных услуг корпоративным клиентам и по прочим услугам, не относящимся к телекоммуникационным.



Сегмент В2С агрегирует информацию по предоставляемым на рынке телекоммуникационных услуг населению.

Организационно-функциональная структура Группы однозначно показывает наличие отчетных сегментов В2В и В2С на уровне бизнес процессов компании, должностных лиц и руководителей верхнего и нижнего звена.

Далее представлена информация о результатах каждого из сегментов. Финансовые результаты деятельности оцениваются на основе сегментных показателей до прямой прибыли/(убытка) по сегментам, которые анализируются менеджментом Группы.

**Консолидированный отчет о прибыли или убытке  
и прочем совокупном доходе**

	<b>B2C</b>	<b>B2B</b>	<b>Консолида- ционные корректировки</b>	<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года</b>
Выручка	11,179,720	5,661,788	(587,836)	16,253,672
Услуги связи	10,920,981	5,094,667	(195,078)	15,820,570
Дополнительные услуги	258,739	567,121	(392,758)	433,102
Себестоимость	(6,646,849)	(2,903,828)	434,199	(9,116,478)
<b>Валовая прибыль/(убыток)</b>	<b>4,532,871</b>	<b>2,757,960</b>	<b>(153,637)</b>	<b>7,137,194</b>
Коммерческие расходы	(1,494,599)	(651,113)	46,443	(2,099,269)
<b>Прямая прибыль/(убыток) по сегментам</b>	<b>3,038,272</b>	<b>2,106,847</b>	<b>(107,194)</b>	<b>5,037,925</b>

	<b>B2C</b>	<b>B2B</b>	<b>Консолида- ционные корректировки</b>	<b>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года</b>
Выручка	9,384,753	4,492,566	(518,254)	13,359,065
Услуги связи	9,384,753	4,118,050	(196,124)	13,306,679
Дополнительные услуги		374,516	(322,130)	52,386
Себестоимость	(6,515,279)	(2,225,223)	345,911	(8,394,591)
<b>Валовая прибыль/(убыток)</b>	<b>2,869,474</b>	<b>2,267,343</b>	<b>(172,343)</b>	<b>4,964,474</b>
Коммерческие расходы	(1,287,865)	(505,683)	50,317	(1,743,231)
<b>Прямая прибыль/(убыток) по сегментам</b>	<b>1,581,609</b>	<b>1,761,660</b>	<b>(122,026)</b>	<b>3,221,243</b>





*АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия*  
*Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой*  
*отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Сверка от показателя «Прямая прибыль/(убыток) по сегментам» к показателю «Операционная прибыль»:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года
Прямая прибыль по сегментам	5,037,925	3,221,243
Административные расходы	(2,267,423)	(1,609,781)
Прочие доходы	221,342	133,090
Прочие расходы	(628,837)	(468,694)
Операционная прибыль	2,363,007	1,275,858







АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия  
Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой  
отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

## 8 Выручка

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года (неаудировано)
Услуги связи	15,820,570	13,306,679
Дополнительные услуги	433,102	52,386
<b>Итого</b>	<b>16,253,672</b>	<b>13,359,065</b>

## 9 Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года (неаудировано)
Процентные доходы	3,078	180
Проценты за использование банком денежных средств	120,719	36,498
Нетто-величина дохода от изменения обменных курсов иностраннных валют	2,280	149,314
<b>Финансовые доходы</b>	<b>126,077</b>	<b>185,992</b>
Процентные расходы	(1,682,864)	(1,057,393)
Процентные расходы по финансовым обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости	(28,657)	-
<b>Финансовые расходы</b>	<b>(1,711,521)</b>	<b>(1,057,393)</b>
<b>Нетто-величина финансовых расходов, признанная в составе прибыли или убытка за период</b>	<b>(1,585,444)</b>	<b>(871,401)</b>





## 10 Расход по налогу на прибыль

Применимая налоговая ставка для Группы составляет 20%, которая представляется собой ставку налога на прибыль российских компаний. Налоговая ставка, применяемая в Пермском крае, составляет 19.5%, в других регионах 20%.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года (неаудировано)
<b>Налоги, отраженные в отчете о совокупной прибыли</b>		
Текущий налог на прибыль	133,607	96,179
Налог на прибыль, относящийся к прошлым налоговым периодам	(59,590)	(21,819)
Отложенный налог на прибыль	126,666	24,617
<b>Общая сумма расхода по налогу на прибыль</b>	<b>200,683</b>	<b>98,977</b>

### Выверка относительно эффективной ставки налога:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудировано)	%	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года (неаудировано)	%
Прибыль до вычета налога на прибыль	777,147	100	405,912	100
Налог на прибыль, рассчитанный по применимой ставке 20%	(155,429)	(20)	(81,183)	(20)
Влияние прибыли, облагаемой налогом по более низкой ставке	6	-	11,420	2
Налог на прибыль, относящийся к прошлым налоговым периодам	59,590	8	21,819	4
Эффект постоянных налоговых разниц	(104,850)	(14)	(51,033)	(9)
	<b>(200,683)</b>	<b>(26)</b>	<b>(98,977)</b>	<b>(23)</b>

## 11 Основные средства

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, Группа приобрела основные средства стоимостью 2,809,777 (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года: 3,049,668).

Основные средства, балансовая стоимость которых составила 741,748, выбыли в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года: 170,554), в результате чего Группа отразила в текущем отчетном периоде убыток







в размере 71,401 (в отчетном периоде за 6 месяца, закончившихся 30 июня 2016 года: 44,879) в составе прочего расхода в консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

## 12 Торговая и прочая дебиторская задолженность

		30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Торговая дебиторская задолженность третьих лиц		2,684,674	2,370,068
Приобретенные права требования дебиторской задолженности		19,447	14,630
Торговая дебиторская задолженность, приобретенные права требования дебиторской задолженности связанных сторон	20	2,175	1,069
Авансы, выданные третьим лицам		407,762	271,148
Авансы, выданные связанным сторонам		93	2,713
Налоги к возмещению		306,947	402,444
Текущий налог на прибыль		101,166	35,343
Прочая дебиторская задолженность		503,742	561,711
Прочая дебиторская задолженность связанных сторон	20	1,768	1,452
Резерв по сомнительным долгам		(714,362)	(772,781)
Резерв по сомнительным долгам прочей дебиторской задолженности		(21,850)	(18,411)
<b>Итого</b>		<b>3,291,562</b>	<b>2,869,386</b>

## 13 Капитал и резервы

### (а) Акционерный капитал

	Обыкновенные акции	
	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Количество акций, если не указано иное		
Разрешенные к выпуску акции	31,647	31,647
Номинальная стоимость, руб.	30,000	30,000
В обращении на начало года	31,647	31,647
В обращении на конец периода, полностью оплаченные	<b>31,647</b>	<b>31,647</b>





### Обыкновенные акции

Все акции предоставляют равноценные права на остаточные активы Группы, за исключением того, что права держателей привилегированных акций ограничиваются только номинальной стоимостью соответствующих акций.

Держатели обыкновенных акций имеют право на получение дивидендов, объявляемых время от времени, а также имеют право голосовать на собраниях акционеров исходя из правила «одна акция – один голос».

### (b) Дивиденды

В соответствии с законодательством Российской Федерации величина доступных для распределения резервов Компании ограничивается величиной нераспределенной прибыли, отраженной в бухгалтерской (финансовой) отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета и отчетности.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г. Компанией дивиденды не начислялись и не выплачивались.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г. единственным акционером АО «ЭР-Телеком Холдинг» - ЭР-Телеком Холдинг Лимитед (ER-TelecomHoldingLimited) было принято решение о распределении дивидендов по итогам деятельности Компании за 2014-2015 годы в размере 450,020 (в том числе дивиденды в размере 427,520 и налог на прибыль, удерживаемый с дивидендов в размере 22,500). В течении шести месяцев 2016 года была погашена задолженность по дивидендам, сформировавшаяся по состоянию на 31 декабря 2015 года в размере 999,982 (в том числе дивиденды в размере 949,982 и налог на прибыль, удерживаемый с дивидендов в размере 50,000).

## 14 Прибыль на акцию

Показатель базовой прибыли на акцию по состоянию на 30 июня 2017 года был рассчитан на основе прибыли за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, причитающейся держателям обыкновенных акций, в размере 585,330 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года: 306,604) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций, которое составило 31,647 акций (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года: 31,647 акций), как показано ниже. Группа не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудировано)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года (неаудировано)
Акции в обращении на 1 января	31,647	31,647
Средневзвешенное количество акций за период, закончившийся 31 марта	31,647	31,647







## 15 Кредиты и займы

В данном примечании представлена информация об условиях соответствующих соглашений по процентным займам и кредитам Группы.

	Валюта	Процентная ставка	Срок погашения	30 июня 2017 г.		31 декабря 2016 г.	
				Номинальная стоимость	Балансовая стоимость	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость
Долгосрочные							
Обеспеченные банковские кредиты							
Банк ВТБ ПАО	рубли	11%-11.5%	июль 2020 года	16,172,606	16,172,606	17,846,606	17,846,606
Райффайзенбанк АО	рубли	11.07%-13.00%	июнь-июль 2019 года			451,120	450,860
Облигационные займы							
Рублёвые облигации	рубли	12.75%	июль 2019 года	3,000,000	2,992,617	3,000,000	2,991,123
Рублёвые облигации	рубли	10.85%	декабрь 2021 года	5,000,000	4,984,229	5,000,000	4,982,958
Рублёвые облигации	рубли	10.65%	октябрь 2020 года	3,000,000	2,986,071		
Займы, выданные материнским предприятием	доллар США	7%	январь-октябрь 2018 года			485,255	485,255
Займы, выданные связанной стороной	рубли	13.5%	декабрь 2018 года	3,500	3,500	3,500	3,500
				27,176,106	27,139,023	26,786,481	26,760,302
Краткосрочные							
Обеспеченные банковские кредиты							
Банк ВТБ ПАО	рубли	11.5%		3,348,000	3,348,000	2,959,200	2,959,200
Райффайзенбанк АО	рубли	11.07%-13%				262,200	261,616
Задолженность по процентам							
Рублёвые облигации	рубли			269,580	269,580	222,190	222,190
Банк ВТБ ПАО	рубли			-	-	204,442	204,442
Райффайзенбанк АО	рубли					5,610	5,610
Проценты по займам, полученным от материнского предприятия и связанной стороны							
				118	118	8,559	8,559
				3,617,698	3,617,698	3,662,201	3,661,617

Группой заключен кредитный договор с Банком ВТБ ПАО с лимитом задолженности 27,000,000.

Кредитные обязательства по договору обеспечены:

Основное обеспечение:

- залог 75% акций + 1 акция в уставном капитале АО «ЭР-Телеком Холдинг», принадлежащих ЭР-Телеком Холдинг Лимитед (ER-Telecom Holding Limited);
- залог 100% доли в уставном капитале ООО «Перспектива», принадлежащих АО «ЭР-Телеком Холдинг»;





- залог 55% акций в уставном капитале ЭР-Телеком Холдинг Лимитед (ER-Telecom Holding Limited), принадлежащих PFIG Overseas Invest Holding Ltd;
- залог 100% доли в уставном капитале ООО «ВЕСТ КОЛЛ СПб», принадлежащих АО «ЭР-Телеком Холдинг»;
- залог 99.9% доли в уставном капитале ООО «ПРЕСТИЖ-ИНТЕРНЕТ», принадлежащих АО «ЭР-Телеком Холдинг».

Переданные в залог акции не котируются на активном рынке.

Дополнительное обеспечение:

- солидарное поручительство ЭР-Телеком Холдинг Лимитед (ER-Telecom Holding Limited) на всю сумму обязательств;
- солидарное поручительство ООО «Перспектива» на всю сумму обязательств;
- солидарное поручительство ООО «ВЕСТ КОЛЛ СПб» на всю сумму обязательств;
- солидарное поручительство ООО «ПРЕСТИЖ-ИНТЕРНЕТ» на всю сумму обязательств.

Кредитным договором с Банком ВТБ ПАО предусмотрено соблюдение Группой определенных финансовых показателей.

По состоянию на 30 июня 2017 данные требования соблюдаются.

В мае 2017 года, а также в июле и декабре 2016 года АО «ЭР-Телеком Холдинг» выпустил рублевые биржевые неконвертируемые облигации на общую сумму 3,000,000 со сроком погашения в 2020 году, 3,000,000 со сроком погашения в 2019 году и 5,000,000 со сроком погашения в 2021 году. Процентная ставка по купону составляет 10.65%, 12.75% и 10.85% соответственно, проценты выплачиваются два раза в год. Предусмотрена возможность досрочного погашения облигаций по требованию держателей облигаций с момента их делистинга на последней из бирж, допустившей биржевые облигации к организованным торгам, и до истечения 30 дней с даты раскрытия информации о возникновении у держателей облигаций права требовать досрочного погашения данных облигаций, порядке и условиях их досрочного погашения, а в случае, если биржевые облигации после их делистинга не допускаются биржей к организованным торгам в тридцатидневный срок, - до даты раскрытия информации о допуске биржей данных облигаций к организованным торгам либо до даты погашения облигаций.

В июне 2017 года полностью погашены обязательства по кредитным договорам в АО «Райффайзенбанк» и займам, полученным от материнского предприятия.







## 16 Торговая и прочая кредиторская задолженность

		30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
Кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками		1,997,467	1,881,399
Обязательства по прочим налогам		1,291,101	1,170,267
Кредиторская задолженность перед персоналом		1,122,395	1,031,360
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	20	1,011,678	1,114,276
Авансы полученные		716,218	778,154
Кредиторская задолженность по сделкам приобретения предприятий		-	100,000
Кредиторская задолженность по финансовой аренде		4,620	9,501
Обязательства по текущему налогу на прибыль		3,301	8,045
Прочая кредиторская задолженность		423,198	328,222
<b>Итого</b>		<b>6,569,978</b>	<b>6,421,224</b>

По состоянию на 30 июня 2017 года Группа имеет кредиторскую задолженность в размере 1,007,980 перед ЭР-Телеком Холдинг Лимитед (ER-Telecom Holding Limited), являющейся материнской компанией, которая образовалась в результате приобретения ООО «ПРЕСТИЖ-ИНТЕРНЕТ» (31 декабря 2016 года: 1,111,878). Балансовая стоимость долгосрочной части составила 625,312 по состоянию на 30 июня 2017 года и подлежит погашению в 2018 году (31 декабря 2016 года: 625,548).

## 17 Принятые на себя обязательства по капитальным затратам

Обязательства инвестиционного характера представляют собой неотраженные на балансе Группы принятые на себя обязательства, по которым не было осуществлено поставок, не было перехода права собственности, не отражена кредиторская задолженность.

По состоянию на 30 июня 2017 года сумма договорных обязательств Группы по приобретению и строительству основных средств составила 772,603 (2016 год: 280,584).

## 18 Финансовые активы и обязательства

### (a) Справедливая стоимость

В следующей таблице приведено сравнение балансовой и справедливой стоимостей финансовых инструментов Группы, отраженных в данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.







*АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия*  
*Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой*  
*отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

		Балансовая стоимость		Справедливая стоимость	
		30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года
<b>Финансовые активы</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	Уровень 3	1,690,034	5,791,279	1,690,034	5,791,279
Торговая и прочая дебиторская задолженность	Уровень 3	3,291,562	2,869,386	3,291,562	2,869,386
Займы выданные	Уровень 3	233,378	10,283	233,378	10,283
<b>Итого финансовые активы</b>		<b>5,214,974</b>	<b>8,670,948</b>	<b>5,214,974</b>	<b>8,670,948</b>
<b>Финансовые обязательства</b>					
Обеспеченные банковские кредиты	Уровень 3	19,520,606	21,728,334	19,520,606	21,728,334
Облигационные займы	Уровень 1	11,232,497	8,196,271	11,232,497	8,316,728
Займы, полученные от материнского предприятия и связанной стороны	Уровень 3	3,618	497,314	3,618	497,314
Торговая кредиторская задолженность	Уровень 3	6,569,978	6,421,224	6,569,978	6,421,224
<b>Итого финансовые обязательства</b>		<b>37,326,699</b>	<b>36,843,143</b>	<b>37,326,699</b>	<b>36,963,600</b>

Руководство Группы определило, что справедливая стоимость денежных средств, краткосрочных депозитов, торговой дебиторской задолженности, краткосрочной кредиторской задолженности и прочих краткосрочных финансовых обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости в основном из-за коротких сроков их погашения.

Справедливая стоимость кредитов и займов Группы, за исключением облигаций, котируемых на бирже, долгосрочной кредиторской задолженности, учитываемых по амортизируемой стоимости, определяется с помощью дисконтированных денежных потоков с использованием ставки дисконтирования, основанной на процентной ставке заимствований Группы по состоянию на конец отчетного периода.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, перемещений между уровнями иерархии справедливой стоимости не было.

В ходе осуществления деятельности Группа подвержена различным финансовым рискам, включая валютный, процентный и кредитный риски. Группа управляет указанными рисками и отслеживает их воздействие на регулярной основе.



(b) **Риск ликвидности**

По состоянию на 30 июня 2017 года Группа имеет чистый дефицит оборотного капитала. Руководство Группы считает, что сможет продолжить генерировать значительные потоки денежных средств от операционной деятельности, а также имеет доступ к неиспользованным кредитным линиям, которые могут быть использованы для выполнения Группой своих обязательств. Соответственно, руководство считает, что потоки денежных средств от операционной и финансовой деятельности будут достаточными для выполнения Группой своих обязательств по мере наступления срока их исполнения.

**19 Условные активы и обязательства**

(a) **Судебные разбирательства**

По состоянию на отчетную дату руководству Группы не известно о фактах участия компаний Группы в судебных разбирательствах, которые могли бы оказать существенное негативное влияние на допущение непрерывности деятельности Группы и ее финансовое положение.

(b) **Налоговые риски**

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, которые временами являются противоречивыми, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами.

Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет, однако при определенных обстоятельствах этот срок может быть увеличен. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства.

Соответствие цен рыночному уровню также может быть предметом проверки с точки зрения концепции необоснованной налоговой выгоды.

Помимо этого, недавно был принят ряд новых законов, которые вносят изменения в налоговое законодательство Российской Федерации. В частности, с 1 января 2015 года были введены изменения, направленные на регулирование налоговых последствий сделок с иностранными компаниями и их деятельности, такие как концепция бенефициарного владения доходов, налогообложение контролируемых иностранных компаний, правила определения налогового резидентства и др. Потенциально данные изменения могут оказать существенное влияние на налоговую позицию Группы и создать дополнительные налоговые риски в будущем. Данное законодательство и практика его применения продолжает развиваться, и влияние законодательных изменений должно рассматриваться на основе фактических обстоятельств.

Указанные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений налоговыми и судебными





органами, особенно в связи с проведенной реформой высших судебных органов, отвечающих за разрешение налоговых споров, может быть иной и, в случае, если налоговые органы смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

Интерпретация Руководством Группы данного законодательства применительно к операциям и деятельности компаний Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. При первичных и повторных проверках налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов Группы. Налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. Как следствие, могут быть начислены дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

Руководство Группы регулярно проверяет соответствие налогообложения Группы с применимым законодательством, нормами, указами и современными трактовками, опубликованными регулируемыми органами в соответствии с юрисдикцией, в которой действует Группа. Более того, Руководство Группы регулярно дает оценку потенциальному финансовому риску, относящемуся к непредвиденным налоговым последствиям.

У Группы не существует существенных налоговых споров, не разрешенных на отчетную дату.

## 20 Сделки между связанными сторонами

### (a) Операции, совершаемые с руководящими сотрудниками

#### *Вознаграждения руководящим сотрудникам*

Вознаграждения, начисленные ключевым руководящим сотрудниками в отчетном периоде, составили 215,542 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года: 130,771). Сумма вознаграждения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, включает в себя как основную заработную плату, так и начисленные квартальные премии, годовое вознаграждение в соответствии с условиями трудового договора.

Ключевые руководящие сотрудники контролируют 80.6% акций (31 декабря 2016 года: 80.6% акций).

### (b) Операции с участием прочих связанных сторон

Информация об операциях Группы с прочими связанными сторонами представлена в следующих таблицах.

Все расчеты по операциям со связанными сторонами подлежат урегулированию денежными средствами в период от одного месяца до трех лет после отчетной даты. Вся задолженность является необеспеченной.





*АО «ЭР-Телеком Холдинг» и его дочерние предприятия*  
*Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года*  
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Выручка за 6 месяцев, закончившихся		Прочие доходы за 6 месяцев, закончившихся		Финансовые доходы за 6 месяцев, закончившихся		Остаток по расчетам на		Операционные расходы за 6 месяцев, закончившихся		Финансовые расходы за 6 месяцев, закончившихся		Остаток по расчетам на	
	30 июня 2017 года (неаудир овано)	30 июня 2016 года (неаудир овано)	30 июня 2017 года (неаудир овано)	30 июня 2016 года (неаудир овано)	30 июня 2017 года (неаудир овано)	30 июня 2016 года (неаудир овано)	30 июня 2017 года (неаудир овано)	31 декабря 2016 года	30 июня 2017 года (неаудир овано)	30 июня 2016 года (неаудир овано)	30 июня 2017 года (неаудир овано)	30 июня 2016 года (неаудир овано)	30 июня 2017 года (неаудир овано)	31 декабря 2016 года
Материнская компания	968	-	-	-	-	-	1,452	484	-	-	40,661	34,344	1,007,980	1,120,417
Связанные стороны														
Группы PFIG														
OverseasHolding														
sLtd	3,849	5,277	18	-	474	5,618	45,587	25,489	90,605	42,379	11,665	-	3,816	2,418
	<b>4,817</b>	<b>5,277</b>	<b>18</b>	<b>-</b>	<b>474</b>	<b>5,618</b>	<b>47,039</b>	<b>25,973</b>	<b>90,605</b>	<b>42,379</b>	<b>52,326</b>	<b>34,344</b>	<b>1,011,796</b>	<b>1,122,835</b>







### Приобретение товаров и прочих активов

	за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудировано)	за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года (неаудировано)
Связанные стороны Группы PFIG OverseasHoldingsLtd	43,278	48,086
	<u>43,278</u>	<u>48,086</u>

### Дивиденды

	Сумма дивидендов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года (неаудировано)	Сумма дивидендов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года (неаудировано)	Остаток по расчетам 30 июня 2017 года (неаудировано)	Остаток по расчетам 31 декабря 2016 года
Материнское предприятие	-	450,070	-	-
	<u>-</u>	<u>450,070</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

### Займы

	Сумма займа за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г. (неаудировано)	Сумма займа за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 г. (неаудировано)	Остаток по расчетам на 30 июня 2017 года (неаудировано)	Остаток по расчетам на 31 декабря 2016 года
Займы полученные:				
Материнское предприятие	-	514,060	-	485,255
Связанные стороны Группы PFIG Overseas Holdings Ltd	-	-	3,500	3,500
	<u>-</u>	<u>514,060</u>	<u>3,500</u>	<u>488,755</u>

## 21

### События после отчетной даты

За период с 30 июня 2017 года до даты подписания данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности существенных событий, раскрытие информации о которых необходимо отразить в Примечаниях к отчетности, не произошло.

